
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  124  data  05-03-2021 

(AREA TECNICA N. 45 DEL 05-03-2021) 

 

Oggetto: "Sistemazione adeguamento e manutenzione straordinaria impianto 
sportivo comunale". CUP G64H20000130005. Oneri istruttori 
ottenimento parere preventivo sul progetto  Lettera "B" sub. A 
Regolamento FIGC-LND  Impegno di spesa a favore di LND Servizi Srl - 
Laboratorio Impianti Sportivi Erba Artificiale - Settore Progetti - Via 
Cassiodoro, 14 - 00193  ROMA  -- CIG ZB830E716F 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- Che è intenzione dell’amministrazione comunale provvedere alla sistemazione, adeguamento 

e manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo comunale; 

- che con determinazione del responsabile Area Tecncia n. 393 del 06.08.2020 è stato 

nominato responsabile del procedimento l’Ing. Pasquale Caboni; 

- che con determinazione del responsabile Area Tecncia n. 394 del 06.08.2020 è stato 

incaricato della progettazione di fattibilità tecnica ed economica l’Ing. Giuseppe Bazzu – 

dipendente a tempo determinato del Comune di Telti nell’Area Tecnica ; 

- che con Delibera Giunta Comunale n. 66 del 07.08.2020 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Sistemazione adeguamento e 

manutenzione straordinaria impianto sportivo comunale”. CUP G64H20000130005” redatto 

dall’ Ing. Giuseppe Bazzu per un importo complessivo pari a di € 800.000,00 di cui € 

618.000,00 per lavori e € 182.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che con Determinazione n. 480 del 28.09.2020 è stato affidato il servizio di progettazione 

definitiva, assistenza per richiesta pareri e autorizzazioni dei lavori in oggetto all’operatore 

economico Ing. Massimo Sebastiano Muzzu con studio in Via Vienna n. 3  CALANGIANUS (SS)  

C.F. MZZMSM76S18L093D  P.IVA 00384218889 per l’importo di € 17.388,05 al netto del 

ribasso del 2,34% sull’importo posto a base di negoziazione oltre oneri previdenziali al 4% e 

IVA di legge al 22%; 

- che il progettista con nota n. 0008198 del 03.11.2020 ha provveduto alla trasmissione alla 

trasmissione della documentazione progettuale predisposta ai sensi dell’art. 23 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e relativa al progetto definitivo del procedimento in oggetto; 

Considerato: 



2 

- che in merito alla “Procedura Amministrativa presupposta all’ottenimento dell’omologazione 

di un campo da calcio in erba artificiale di ultima generazione” così come prevista dal 

Regolamento “LND Standard” per la realizzazione di un campo da calcio in “erba artificiale” 

destinato ad ospitare i campionati F.I.G.C. – LND sino alla Serie “D” e S.G.S. approvato dalla 

C.I.S.E.A. in data 07 dicembre 2018, ed attualmente in vigore, è necessario procedere 

all’acquisizione preventiva sul progetto redatto da parte della LND Servizi S.r.l.; 

- che il progetto completo di ogni sua parte ed allegati, va trasmesso in una copia cartacea ed 

in formato informatico alla LND Servizi Srl - Laboratorio Impianti Sportivi - Settore Progetti, 

Via Cassiodoro n. 14, 00193 Roma; 

- che la LND Servizi Srl - Laboratorio Impianti Sportivi - Settore Progetti una volta ottenuta la 

modulistica richiesta provvederà alla emissione di specifica fattura relativa alla prestazione 

tecnica; 

- che è necessario trasmettere copia  del documento bancario dell’avvenuto bonifico a favore 

della LND Servizi Srl degli oneri istruttori necessari al rilascio del parere in oggetto; 

- che gli oneri istruttori in questione ammontano ad €. 732,00 di cui €. 600,00 per onorari ed €. 

132,00 per IVA di legge  

 che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Rilevato:  

- che ai sensi dell’art. 163 del dlgs 267/200 nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti possono 

impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato;  

- che l’importo complessivo di € 732,00 necessario per il servizio trova copertura nel capitolo 

1611/1 Bilancio Comunale – Esercizio 2021; 

- che l’importo di € 732,00 è inferiore alla somma di cui sopra; 

Visto: 

 il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

 Il D.Lgs. n° 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Bilancio comunale 2020-20222 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 



3 

 Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

 il decreto del Sindaco n. 16 del 26.09.2020 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione ” all’Ing. Pasquale 

Caboni; 

 il decreto del Sindaco n. 02 del 01.02.2021 di “attribuzione temporanea della responsabilità del 

settore Finanziario e personale al Segretario comunale Dott. Fabio Fais; 

 il DURC  INPS_24912937 del 16.02.2021 con scadenza validità in data 16.06.2021; 

Dato atto che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 

50/2016; 

DETERMINA 

1. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e per le motivazioni in premessa che si richiamano 

integralmente, in favore LND Servizi Srl - Laboratorio Impianti Sportivi - Settore Progetti, 

Via Cassiodoro n. 14, 00193 Roma, la spesa complessiva di € 732,00 di cui € 660,00 per 

onorari ed € 132,00 per IVA di legge al 22%, per Oneri istruttori ottenimento parere 

preventivo sul progetto – Lettera “B” sub. A Regolamento FIGC-LND, sui fondi di cui al 

Cap. 1611/1 Bilancio Comunale – Esercizio 2021; 

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 1611/1 

Bilancio Comunale – Esercizio 2021 e che la liquidazione avverrà in seguito a 

presentazione di regolare fattura; 

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                             

Ing. Pasquale Caboni Ing. Pasquale Caboni 



4 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 

articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 

presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno 
 

Importo totale 

 

Capitolo 
esercizio 

Det. n. 124 del 05.03.2021  €  732,00 1611/1 2021  

Lì,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      Dott. Fabio FAIS 

 

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

 
 



5 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 
Scadenza di 
pagamento 

Importo 

    

    

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to   

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Caboni Pasquale 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to FAIS FABIO 
 


